
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 
 
 
 
 

Říjen 2013 
 
 

Graf: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Olomouckém kraji a ČR 

 

 

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

P
o

d
íl
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n

ý
c
h

 o
s
o

b
 v

 % Olomoucký kraj

Česká republika

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 



Statistika nezaměstnanosti a volných míst 
 

Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 31. 10. 2013 

Okres 
Počet uchazečů 
o zaměstnání 

Meziměsíční 
změna počtu 

uchazečů 

Počet 
volných míst 

Počet uchazečů 
na 1 VM 

 Jeseník 2 906 74 65 44,7 

 Olomouc 13 668 -89 476 28,7 

 Prostějov 5 955 2 329 18,1 

 Přerov 8 752 -27 219 40,0 

 Šumperk 8 066 74 339 23,8 

 
Podíl nezaměstnaných osob* 

Oblast 10/2012 9/2013 10/2013 
Meziměsíční 

změna 
(v p. b.) 

 Jeseník 8,9 % 9,6 % 9,8 % 0,2 

 Olomouc 7,0 % 8,5 % 8,5 % 0 

 Prostějov 6,9 % 7,6 % 7,6 % 0 

 Přerov 8,6 % 9,6 % 9,6 % 0 

 Šumperk 8,3 % 9,3 % 9,3 % 0 

 Olomoucký kraj 7,7 % 8,8 % 8,8 % 0 

 Česká republika 6,6 % 7,6 % 7,6 % 0 

* jedná se o nový ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání 

ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel od ledna 2013 nahradil doposud zveřejňovanou míru 

nezaměstnanosti, která poměřovala všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám.  

 

Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji v daném měsíci 

Uchazeči o zaměstnání 10/2012 9/2013 10/2013 

Ke konci měsíce celkem 35 595 39 313 39 347 

Z celku - ženy 18 809 20 054 19 954 

      - občané se ZP 3 908 3 844 3 830 

      - absolventi škol 2 902 3 187 3 175 

      - mladiství po ukončení ZŠ 208 212 211 

      - dosažitelní uchazeči 15-64 let - 37 998 37 985 

      - pobírající podporu 5 864 6 805 6 770 

      - částečně nezaměstnaní 5 574 4 732 4 875 

Nově registrovaní během měsíce 3 259 4 507 3 224 

Vyřazení celkem během měsíce 2 700 4 017 3 190 

Z toho - nástupy do zaměstnání 1 477 2 186 1 381 

           - sankční vyřazení 223 41 47 



 

Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 10/2012 9/2013 10/2013 

Volná pracovní místa 974 1 558 1 428 

Volná pracovní místa pro OZP 49 195 140 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 36,5 25,2 27,6 

 
Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 
Ukazatel 

Stav 

k 31. 10. 2012 
k 31. 10. 

2013* 

celkem 
od počátku 

r. 2013** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 967 1 864 2 179 

SÚPM – zřízená a vyhrazená 733 1 753 2 372 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ) 360 312 187 

Chráněná pracovní místa pro OZP 68 60 20 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 196 309 3 136 

* pracovní místa, která jsou v současné době finančně podporována (bez ohledu na dobu jejich vzniku) 
** pracovní místa, která vznikla v průběhu tohoto roku 
SÚPM – společensky účelná pracovní místa, OZP – osoba se zdravotním postižením 
 
 

Mapa: Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých krajích ČR (k 31. 10. 2013) 
 

 
 



Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
 

V říjnu se počet uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji nepatrně zvýšil 

o 34 osob. Na ÚP v Olomouckém kraji se během měsíce nově zaregistrovalo 

3 224 uchazečů o zaměstnání; do zaměstnání nastoupilo 1 381 osob.  

Ve třech okresech Olomouckého kraje došlo v meziměsíčním srovnání k nárůstu 

nezaměstnanosti (na Jesenicku a Šumpersku – shodně o 74 osob, na Prostějovsku pouze 

o 2 osoby); pokles jsme zaznamenali ve zbývajících dvou okresech (nejvíce v okrese 

Olomouc – o 89 osob). 

V meziročním srovnání pozorujeme v Olomouckém kraji stále výrazné zvýšení 

nezaměstnanosti – počet nezaměstnaných je o 3 752 osob vyšší než ve stejném 

měsíci roku 2012 (+ 10,5 %). Současný počet uchazečů o zaměstnání (39 347 osob) 

je nejvyšší říjnovou hodnotou nezaměstnanosti od vzniku krajského uspořádání 

(pro srovnání – naopak nejnižší říjnový počet uchazečů o zaměstnání jsme 

zaznamenali v roce 2008 – 19 964 osob, což je zhruba polovina současného stavu). 

V rámci jednotlivých okresů došlo k největšímu procentuálnímu nárůstu nezaměstnanosti 

na Olomoucku – počet nezaměstnaných se meziročně zvýšil o 1 863 osob (15,8 %). Naopak 

nejmenší meziroční nárůst evidujeme na Jesenicku – 123 osob (tj. + 4,4 %). 

Na konci října bylo v databázi volných míst nejvíce pracovních příležitostí 

pro kvalifikované dělnické strojírenské profese (soustružníky, zámečníky, svářeče 

a nástrojaře), obchodní zástupce, referenty, finanční a pojišťovací poradce a makléře, 

dále pro řidiče nákladních automobilů (zejména do kamionové dopravy), strážné 

a vrátné a pro profese ve službách (prodavače, číšníky a kuchaře). 

Celkový počet volných pracovních míst v Olomouckém kraji meziměsíčně 

mírně klesl (o 8 %), v meziročním srovnání je počet míst výrazně vyšší (o 47 %). 

Na konci října připadalo na 1 volné místo 28 uchazečů o zaměstnání. Nejvyšší počet 

nezaměstnaných na 1 VM připadá na Jesenicku (45 osob). 

Olomoucký kraj vykazuje podíl nezaměstnaných osob 8,8 %, což je čtvrtá 

nejvyšší hodnota v ČR – za Ústeckým (11,1 %), Moravskoslezským (9,8 %) 

a Karlovarským krajem (8,9 %). Na úrovni okresů se Jesenicko, Přerovsko a Šumpersko 

v celorepublikovém srovnání stale nacházejí v první pětině okresů s nejvyšší 

nezaměstnaností (na 12. až 14. místě). Nejlepší umístění (v polovině žebříčku) opět 

vykazuje okres Prostějov s PNO 7,6 %, což je hodnota celorepublikového průměru.  

Svou výrobní činnost ukončí jeden z prvních zahraničních investorů v Olomouci, který 

postavil svůj závod v nové průmyslové zóně v roce 2001. Společnost Czech Republic 

Onamba s.r.o. oznámila, že japonský majitel firmy rozhodl o ukončení výroby (montáž 

kabelových svazků). V současné době je v olomouckém závodě zaměstnána téměř stovka 

osob (převážně žen) – osm desítek z nich bude propuštěno, zbytek bude zajišťovat pouze 

chod a podporu obchodní kanceláře. Do konce roku 2013 proběhne vystěhování technologií 

z výrobních prostor.  

Pomocí nástrojů APZ bylo v Olomouckém kraji od počátku roku podpořeno  

4 925 uchazečů o zaměstnání a 45 zaměstnanců. Ve srovnání se stejným obdobím 

loňského roku se počet podpořených osob zvýšil o 2 112, tj. o 75 %.  

Krajská pobočka ÚP v Olomouci v letošním roce vyčerpala v rámci aktivní 

politiky zaměstnanosti a projektů EU na podporu zaměstnanosti více než 434 milionů 

korun, což je ve srovnání s ostatními kraji nejvyšší částka. 



 

Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením 
 

Uchazeči o zaměstnání se zdravotním postižením tvoří zhruba 10 %-ní podíl 

na celkové nezaměstnanosti; většinou se jedná o invalidní důchodce 1. a 2. stupně. 

S ohledem na jejich ztížené možnosti při získání vhodného zaměstnání věnuje úřad práce 

osobám se zdravotním postižením (dále OZP) zvýšenou péči. 

Na tuto skupinu nezaměstnaných se zaměřil i systémový individuální projekt 

Regionální sítě spolupráce v pracovní rehabilitaci (PREGNET) – jedná se o projekt 

Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, který se realizuje v 8 krajích ČR. Díky tomuto 

projektu se podařilo ÚP ČR, krajské pobočce v Olomouci rozšířit nabídku služeb 

pro nezaměstnané OZP. 

  Cílem projektu je vybudovat v krajích meziinstitucionální sítě spolupráce, které 

umožní zkvalitnit poradenství pro OZP, a současně ověřit, dopracovat a aktualizovat 

metodiku, kterou při práci s OZP úřad práce používá.  

V Olomouckém kraji se podařilo vytvořit poměrně rozsáhlou síť institucí 

spolupracujících při zaměstnávání OZP, včetně zaměstnavatelů. Díky této síti se otevírá 

možnost nabídnout OZP nové služby, tzn. poskytovat OZP takové individuální poradenství, 

které bude lépe reagovat na jejich oprávněné potřeby. 

Jednou z těchto služeb je ergodiagnostika, tedy vyšetření funkčních schopností 

konkrétního člověka vzhledem k pracovním pozicím, o něž se chce na trhu práce ucházet. 

Místo obecného lékařského vyjádření (např. že při práci musí střídat pracovní pozice 

a nesmí zvedat těžká břemena) získá OZP daleko přesnější, podrobnější a pozitivně 

formulovanou informaci. S touto pozitivní pracovní rekomandací se OZP i úřadu práce 

výrazně lépe jedná se zaměstnavateli o vhodných pracovních místech a OZP si ušetří 

mnoho zbytečných pracovních pokusů. 

Další v kraji novou službou je příprava k práci, která je vlastně zaučením OZP 

na konkrétní pracovní místo. Probíhá individuálně na chráněných pracovních místech 

vyhrazených úřadem práce u zaměstnavatelů. Mezi OZP a zaměstnavatelem přitom 

nevzniká pracovní poměr, vše se odehrává na základě uzavřených dohod o přípravě k práci. 

Úřad práce hradí některé náklady přípravy k práci, zejména náklady na zaučujícího 

zaměstnance. Tím na jedné straně snižuje zaměstnavatelům náklady spojené s přijímáním 

nových zaměstnanců - OZP, na druhé straně vytváří OZP více času a prostoru pro zaučení. 

OZP vzniká při účasti na přípravě k práci nárok na podporu při rekvalifikaci. 

V rámci nově vytvořených sítí získal ÚP dodavatele ergodiagnostiky, který 

předtím v kraji vůbec nebyl k dispozici (je to Nemocnice Prostějov, Centrum léčebné 

rehabilitace). O možnosti vyzkoušet v praxi přípravu k práci začal jednat s prvními 

zaměstnavateli. 

Díky projektu PREGNET také nastoupilo v polovině října 12 nezaměstnaných 

OZP z celého kraje do měsíčního motivačního kurzu, který mimo výcvik 

v dovednostech nutných pro hledání zaměstnání zahrnuje také ergodiagnostiku, 

psychodiagnostiku zaměřenou na možnosti pracovního uplatnění konkrétních UoZ 

a exkurze k zaměstnavatelům. 

 

 



Pozvánka na výstavu „SCHOLARIS“ 
 

SCHOLARIS 2013 
 Dovolujeme si Vás pozvat na 18. ročník prezentační výstavy oborů vzdělání středních 

škol a vyšších odborných škol se sídlem na území Olomouckého kraje SCHOLARIS 2013, 

jehož spolupořadatelem je Úřad práce ČR, krajská pobočka v Olomouci. Vstup na výstavu 

je volný. 

Prostory pro konání výstavy poskytla tradičně Střední škola polytechnická, Olomouc, 

Rooseveltova 79. Slavnostní zahájení výstavy proběhne ve středu 27. listopadu v 8.30 hod. 

za účasti představitelů veřejného života Olomouckého kraje, čestných hostů a vystavovatelů. 

Pro veřejnost bude výstava otevřena ve středu 27. listopadu od 8.30 hod. do 17.00 hod. 

a ve čtvrtek 28. listopadu od 8.00 hod. do 17.00 hod.  

Součástí dvoudenní výstavy budou ukázky prací a následné vyhodnocení soutěží 

žáků ZŠ a SŠ „Řemeslná zručnost 2013“. Pořadatelem soutěží je Okresní hospodářská 

komora Olomouc a po oba dny se uskuteční průběžné hlasování laické veřejnosti. Vyhlášení 

výsledků soutěží proběhne ve čtvrtek 28. listopadu v 11.00 hod. 

 

 

Pozvánka na „OBOROVÝ DEN“ 
 
 Úřad práce ČR, krajská pobočka v Olomouci pořádá pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ a jejich 

rodiče (případně učitele, výchovné poradce) tzv. Oborový den. Bude se jednat 

o cca 2 hodinovou přednášku, která je zaměřena na uplatnitelnost některých profesí na trhu 

práce. 

 

Téma: ŘEMESLA a jejich uplatnitelnost na trhu práce 

Kdy: 13. listopadu 2013 od 15:00 hod. (možno přijít i později, přednáška má více bloků) 

Kde: Informační a poradenské středisko Úřadu práce ČR, Vejdovského 4, Olomouc  

(přístavba – místnost č. 8). 

 

Program přednášky: 

• vystoupení pracovníka Úřadu práce ČR a Okresní hospodářské komory, představení 

řemeslných profesí, které jsou preferovány v olomouckém regionu, 

• vystoupení zaměstnavatelů z Olomouce, představení pracovních podmínek, pracovních 

pozic, pracovního prostředí, možností kariérního růstu, mzdových podmínek a dalších 

výhod v jednotlivých firmách, 

• vystoupení zástupců středních škol, představení nabídky oborů vzdělání, 

• diskuse. 

 

Vstup na přednášku je volný, svou účast nemusíte předem nahlašovat. 

 

Těšíme se na Vaši návštěvu a věříme, že společně uděláme maximum pro dobrou 

budoucnost Vašeho dítěte.  
 

Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den měsíce. 

Za zprávu zodpovídá Mgr. Olga Pacáková, tel. 950 141 325, e-mail: Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz 

mailto:Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz

